
COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DETERMINAZIONE N. 1739
Data di registrazione 09/11/2020

Direzione : AREA SERVIZI DEL TERRITORIO E ALLE IMPRESE
Ufficio proponente: EDILIZIA

OGGETTO:
DETERMINA DI FISSAZIONE DELL’OBBLIGO DI 
PRESENTAZIONE DIGITALE  DEGLI ADEMPIMENTI IN 
MATERIA EDILIZIA  A FAR DATA DAL 16.11.2020

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- il Codice dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82/2005)  costituisce il punto di riferimento per le norme in 

tema di dematerializzazione e digitalizzazione;
- per obbligo normativo, D.P.R. 160/2010, l’edilizia produttiva viene già presentata dai professionisti e gestita 

dagli uffici, vedi SUAP, in esclusiva  modalità digitale;
- i professionisti incaricati per pratiche edilizie sono tecnici abilitati ed iscritti ad albi professionali, che 

presentano sia pratiche di edilizia produttiva sia edilizia residenziale o ad altri usi
- la procedura di invio non cartaceo è stata preferita, seppur facoltativa, anche per le pratiche di edilizia 

residenziale con conseguente perfezionamento dell’esperienza da parte dei professionisti;
- l’inoltro telematico tramite PEC è attivo 24 ore su 24 e quindi fornisce un ampio servizio ai professionisti e ai 

cittadini;
– ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs 82/2005 le comunicazioni di documenti tra le P.A. devono essere 

effettuate esclusivamente tramite posta elettronica certificata (PEC) e tale adempimento e obbligo per la P.A. 
risulta agevolato nei casi di documenti digitali;

– la digitalizzazione della P.A. e delle pratiche edilizie oltre ad essere un obbligo per le attività 
produttive è un obiettivo ed un’opportunità di trasformazione per tutta la PA anche per quanto riguarda i 
privati cittadini;

Considerato che :
- per ottemperare alle disposizioni ministeriali in materia di restrizione dei rapporti con il pubblico in questo 

periodo di emergenza da Covid-19, si devono introdurre procedure semplificate volte a far proseguire il lavoro degli 
uffici e di conseguenza, mantenere la definizione delle pratiche edilizie;

- inattesa della definizione dello Sportello Unico Edilizia (SUE) è necessario la trasformazione con la 
digitalizzazione delle procedure amministrative tramite la presentazione delle pratiche edilizie mediante PEC  in 
completa sostituzione del canale tradizionale cartaceo;

Visto il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
Visto il DPR 160/210 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico 

delle attività produttive”;
Vista la L. 134/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante 

Misure urgenti per la crescita del Paese” e s.m.i;
Visto il DPR 380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia “;
Vista la L.R.65/2014 ”Norme per il Governo del Territorio”;

Visto il decreto del Sindaco, n° 26/2020, con i quali è stata disposta l’assegnazione delle funzioni dirigenziali;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo 18.08.00, n. 267/2000 e 
ss.mm.ii;

http://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/riforma-della-pa/04-02-2016/codice-dell%E2%80%99amministrazione-digitale


COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

DETERMINA

1. l’obbligo della presentazione in esclusiva modalità digitale via PEC, comune.pietrasanta@postacert.toscana.it , 
delle pratiche edilizie e/o delle richieste, a far data dal 1611.2020,  quali

a) CIL,

b) CILA,

c) SCIA e SCIA in sanatoria,

d) PdC e PdC in sanatoria,

e) Attestazione di conformità in sanatoria,

f) Applicazione art. 57 del RE,

g) Certificati di destinazione urbanistica,

h) Planivolumetrici ai sensi delle NTA del RU,

g) Agibilità,

h) Dichiarazione di inizio e/o fine lavori,

i) Comunicazione di proroghe,

l) Cambio impresa e/o D.L.;

2. che la presentazione cartacea di quanto indicato al punto 1 verrà dichiarata irricevibile con conseguente sua 
inefficacia e pertanto non avrà alcun seguito;

3. di riserva l’inserimento di altre procedure a seguito della messa a regime di quanto indicato al punto 1;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Pietrasanta e avrà la 
massima diffusione agli Ordine e ai Collegi professionali.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile
Lucia Flosi Cheli Maggi Valentina / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:comune.pietrasanta@postacert.toscana.it

